В Ульяновской области по требованию природоохранной прокуратуры на собственника земельного участка возложена обязанность исключить из его состава, земли водного фонда и общего пользования.
Ульяновской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка соблюдения законодательства об охране вод. Установлено, что в собственности гражданина находится земельный участок, в состав которого включена акватория и береговая полоса водного объекта – р. Мелекесс. В целях возвращения земель водного фонда в собственность государства прокурор обратился в суд. Решением суда требования природоохранного прокурора признаны законными и обоснованными. На собственника земельного участка возложена обязанность исключить из его состава земли водного фонда и общего пользования, площадью более 1000 кв.м. Апелляционным определением Ульяновского областного суда решение суда первой инстанции оставлено без изменения, а жалоба ответчика – без удовлетворения. Исполнение решения суда и устранение нарушений закона находится на контроле природоохранного прокурора.
 С уважением,
Ульяновская природоохранная прокуратура,
тел/факс 8 8422 35-89-54